REQUERIMENTO Nº 23/2019

Súmula: “Requeiro informações do Executivo, junto à secretaria municipal de planejamento, sobre quais ações serão adotadas quanto à falta de iluminação na passarela de acesso ao bairro Jardim Vitápolis, sobre a ferrovia, conforme o convênio n° 833209409100 firmado entre a Prefeitura e a CPTM. ”

[bookmark: _GoBack]REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares e ao senhor Eurico Ramos, Secretário de Planejamento, sobre quais ações serão adotadas quanto à falta de iluminação na passarela de acesso ao bairro Jardim Vitápolis, sobre a ferrovia.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento de informação se faz necessário para dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar o empenho da administração pública municipal para a requerida demanda, haja vista que o município firmou o convênio nº833209409100 em 23/02/2010, constando em sua cláusula 3.2 que é obrigação do município manter a iluminação em perfeito estado, incluindo troca de lâmpadas, manutenção e troca de componentes elétricos (tomadas, interruptores e fiação), entre outros.
Por isso, requeiro ao executivo, informações sobre quais ações serão adotadas quanto à falta de iluminação na passarela de acesso ao bairro Jardim Vitápolis, sobre a ferrovia, tendo em vista que a população que passa diariamente pelo local, fica em situação de vulnerabilidade por conta da escuridão em momentos noturnos, correndo riscos de sofrerem assaltos e outros crimes.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD